Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1130/2025                                         Em, 16 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE
PROVIDÊNCIE, JUNTO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, A POSSIBILIDADE DE
IMPLANTAÇÃO DE UM COMPLEXO DE SAÚDE,
NA ÁREA AO LADO DA UPA DE TAMOIOS, 2º
DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio do expediente ao Exmº Senhor
Prefeito, solicitando providências junto à Secretaria Municipal de Saúde, da possibilidade de
implantação de um Complexo de Saúde, na área ao lado da UPA de Tamoios, 2º Distrito.

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2025.

GEOVANI RATINHO

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
A Implantação de um Complexo de Saúde no Bairro Unamar, ao lado da Unidade de Pronto

Atendimento (UPA) de Tamoios, 2º Distrito de Cabo Frio, representa uma medida estratégica e de
grande relevância para o fortalecimento da rede pública de saúde no município.

Atualmente, a população do 2º Distrito cresce de forma acelerada e já concentra uma
quantidade significativa de moradores permanentes, além de receber grande fluxo de veranistas e
turistas. Essa realidade exerce forte pressão sobre a estrutura existente, tornando evidente a
necessidade de ampliação e descentralização dos serviços de saúde.

A escolha da área ao lado da UPA é logisticamente adequada, pois:
Integração dos serviços: permite criar um polo de saúde completo, unindo pronto

atendimento, serviços ambulatoriais, exames laboratoriais, especialidades médicas e apoio
diagnóstico em um mesmo espaço.

Otimização de recursos: reduz custos operacionais e facilita o compartilhamento de
infraestrutura, profissionais e equipamentos.

Facilidade de acesso: a localização é estratégica, situada em região de fácil deslocamento

para moradores de diferentes bairros de Tamoios, além de estar próxima à Rodovia Amaral

Peixoto (RJ-106), o que facilita o atendimento emergencial e a chegada de pacientes de áreas

vizinhas.

Ampliação da capacidade de atendimento: a proximidade com a UPA permite desafogar os

serviços de urgência, encaminhando de forma mais ágil pacientes que necessitam de consultas

eletivas, acompanhamento de doenças crônicas, saúde da família e atendimentos de média

complexidade.

Além disso, a criação do Complexo de Saúde contribuirá para:

Melhorar a cobertura e resolutividade da atenção primária e especializada.

Reduzir o deslocamento da população até o 1º Distrito (Centro de Cabo Frio) para serviços

de saúde específicos.

Fortalecer políticas públicas de prevenção, tratamento e promoção da saúde em Tamoios.

Portanto, a implantação deste Complexo de Saúde é fundamental para atender à crescente

demanda da região, garantir maior eficiência logística, ampliar o acesso da população aos serviços

e promover a dignidade no atendimento à saúde.